Di conseguenza, pur dovendosi negare il valore della descrizione del procuratore contenuta in D. 3, 3, 1 pr. (Ulp. 9 *ad ed.*) per il periodo antecedente ad Ulpiano, sarebbe da riconoscersi la funzione definitoria di essa, da leggersi come punto di arrivo di un'evoluzione giunta a compimento proprio in età classica.

Possiamo allora fissare un primo punto: a partire da tale epoca, la giurisprudenza, nella maggior parte dei casi, non sembra riconoscere effetti giuridici agli atti posti in essere dal rappresentante che agisca in giudizio privo di investitura formale. L'unica possibilità è, eventualmente, quella di un intervento *ex post* del *dominus*, volto alla ratifica dell'operato del *negotiorum gestor*:

¹³ Si consideri in tal senso, a titolo d'esempio, il passo di Giuliano contenuto in D. 46, 3, 34, 4 (Iul. 54 *dig.*): «*Si nullo mandato intercedente debitor falso existimaverit voluntate mea pecuniam se numerare, non liberabitur. et ideo procuratori, qui se ultro alienis negotiis offert, solvendo nemo liberabitur*».

¹⁴ Riporto di seguito i testi dei passi più significativi in ordine alla definizione di tale figura giuridica. D. 47, 10, 17, 16 (Ulp. 57 *ad ed.*): «*Procuratorem autem accipere debemus non utique eum, cui specialiter mandata est procuratio actionis iniuriarum, verum sufficit eum esse, cui omnium rerum administratio mandata est*». D. 46, 7, 3, 2 (Ulp. 77 *ad ed.*): «*Procuratorem eum accipere debemus, cui mandatum est, sive huius rei tantum mandatum susceperit sive etiam universorum bonorum. sed et si ratum fuerit habitum, procurator videtur*». I passi richiamati, oltre ovviamente a D. 3, 3, 1 pr.-1 (Ulp. 9 *ad ed.*), riprendono e confermano una linea di tendenza già desumibile dal passo di Gaio, contenuto in Gai. 4, 84, per l'analisi del quale si veda cap. II, § 3.

¹⁵ In tal senso si esprime O. PAPERI, *Procurator e interpretatio*, cit., p. 444 e, a questo proposito, ci si richiama nuovamente al testo di D. 46, 7, 3, 2 (Ulp. 77 *ad ed.*).

¹⁶ A. WATSON, *Contract of mandate*, cit., p. 51 ss.

attraverso lo strumento della *ratihabitio*; in questo modo colui che *procurator* non è al momento del compimento dell'affare, finirà col diventarlo o, più esattamente, col sembrarlo a posteriori.

In tal senso, richiamiamo un passo che ci fornisce una conferma di questa tesi e nel quale si fa menzione della figura giuridica del così detto *verus procurator*.

D. 5, 1, 56 (Ulp. 30 *ad Sab.*): «*Licet verum procuratorem in iudicio rem deducere verissimum est, tamen et si quis, cum procurator non esset, litem sit contestatus, deinde ratum dominus habuerit, videtur retro res in iudicium recte deducta*».